
ROMANIA
JUDETUL NEAMT

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALTATESTI 

 H OT A R A R E
privind  includerea in domeniul  privat al comunei Băl ăte ti  a unor bunuri imobile terenuriț ș

          Consiliul Local al comunei Baltatesti, judetul Neamt;
         Analizand referatul de aprobare al primarului comunei Baltatesti, judetul Neamt, înregistrat sub 
nr.353 din 23.01.2025.
         Vazand  referatul  intocmit  de  d-l  Axinia  Ioan-Florin,  referent  cadastru,  inregistrat  sub 
nr.363/23.01.2025; 
               Avand in vedere : 

- prevederile art.357 din OUG nr.57/2019, privind Codul administrativ, cu modificările iș  
completările ulterioare 

- prevederile art.553 alin.(1) si art.554 alin.(1)  din Legea nr.287, privind Codul Civil, 
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare;

- Hotararea Consiliului Local nr.44/24.09.2019, privind  aprobarea  inventarului 
reactualizat al bunurilor care alcatuiesc  domeniul  privat al comunei;
              Luand act de avizul favorabil al comisiilor de specialitate.
              In temeiul dispozitiilor art.129  alin.(2) lit.c i alin.(6), art.139, alin.(1) i (3) lit.g i art.196ș ș ș  
alin.(1) lit.a  din Ordonan a de Urgen ă a Guvernului nr.57/2019, privind Codul administrativ,  cuț ț  
modificările i completările ulterioare,ș

HOTARASTE:
          Art.1. –  Se aproba includerea in domeniul privat  al comunei Băl ăte ti  a 2 loturi de teren, ț ș
astfel :
        - teren neproductiv in suprafata  de 420 mp situat in intravilanul satului  Valea Seacă, tarla 19, 
parcela 339, cu o valoare de inventar de  9.538 lei, identificat conform planului de situatie –
 anexa 1 la prezenta hotărâre
        - teren neproductiv  în suprafa ă de 5266 mpț  situat în extravilanul comunei Băl ăte ti, punctul ț ș
Slatina-Pădurea Mare, cu o valoare de inventar de 5266 lei , identificat conform planului de situa ie- ț
anexa 2 la prezenta hotărâre. 
          Art.2. - Se modifică Anexa 2 la Hotararea Consiliului Local nr.44/24.09.2019,  prin includerea 
la  Cap. Terenuri ,  pozitia nr.48 si pozitia nr.49 a terenurilor identificate la art.1 conform 
anexei nr.3  la prezenta hotarare.
         Art.3. – Secretarul general al comunei va  transmite  prezenta hotarare autoritatilor si 
persoanelor interesate.

PRESEDINTE  DE  SEDINTA ,
Nr.3                                        Consilier local, Oprea Constantin                   CONTRASEMNEAZA,
DIN 30.01.2025                                                                                              SECRETAR GENERAL,
                                                                                                                            URSACHE ELENA

Total consilieri locali :13
Prezenti:13

Pentru:13
Impotriva:-

Abtineri:-




